FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

BOLETIM SEMANAL Nº 35

RIO DE JANEIRO, 11 de agosto de 1972.

Para conhecimento da Federação a devida execução publico o seguinte:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

* PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS NOS PROGRAMAS UNIVERSITÁRIOS

O Decreto nº 70.892 de 28 de julho de 1972 dispõe sobre a participação de servidores públicos nos programas

universitários dos Centros Rurais Universitários de Treinamento e Ação Comunitária. (CRUTAC). (DO de 31.08.72).

* DISPENSA DE PONTO - DO de 02.08.72

O Excelentíssimo Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº

61.998, de 28 de dezembro de 1967, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias, que,

comprovadamente comparecerem ao XVII Congresso Internacional de Medicina do Trabalho a realizar-se no período

de 11 a 16 de setembro do corrente ano, na Capital do Estado de São Paulo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

* CURSO DE MADUREZA

O Ministro da Educação e Cultura homologou o Parecer nº 541-72, Processo CFE-790-72, do Conselho Federal da

Educação, nos termos e para os efeitos do artigo 14, do Decreto-lei n° 464, de 11 de fevereiro do 1969, aceitando que

os candidatos que iniciaram o antigo "Madureza" no regime da Lei nº 4.024-61 e que tenham sido aprovados até 31 de

dezembro de 1971, em uma ou mais disciplinas então exigidas, poderão submeter-se a exames das restantes do sistema

anterior, dentro dos limites de idades fixados pelo referido diploma legal. (DO de 17.07.72).

2ª PARTE - ENSINO - (sem alteração)

3ª PARTE - PESSOAL

* PORTARIAS ASSINADAS

Nº 115 de 09.08.72 - Designando o Professor Francisco Alcântara Gomes Filho, Diretor da Escola de Medicina e

Cirurgia do Rio de Janeiro, para integrar a equipe de Assessores desta Presidência no I Encontro de Reitores das

Universidades Públicas a ser realizado em Brasília - Distrito Federal no período de 13 a 18 do corrente mês.

Nº 116 da 09.08.72 - Designando o Professor Titular João Monteiro de Carvalho, para integrar a equipe de Assessores

desta Presidência no I Encontro de Reitores das Universidades Públicas a ser realizado em Brasília - Distrito Federal no

período de 13 a 18 do corrente mês.

Nº 117 do 09.08.72 - Designando Álvaro Velloso dos Santos, Secretário Geral, para integrar a equipe de Assessores

desta Presidência no I Encontro da Reitores das Universidades Públicas a ser realizado em Brasília - Distrito Federal no

período de 13 a 18 do corrente mês.

Nº 118 de 11.08.72 -- Designando Álvaro Velloso dos Santos, Secretario Geral, Walter Brito de Miranda, Assessor e

Luiz Gonzaga Ribeiro, Assistente Administrativo para, sob a Presidência do primeiro, constituíram a Comissão de

Concorrência e Tomada de Preços desta Federação.

Nº 119 da 11.08.72 - Designando Odette Branco Machado, Subdiretora Administrativa para substituir o Presidente da

Comissão de Concorrência e Tomada de Preços, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Nº 120 de 11.08.72 - Designando o Assessor Walter Brito de Miranda, para responder pelo expediente da Secretaria

Geral, durante o impedimento do titular, Major Álvaro Velloso dos Santos.

Nº 121 de 11.08.72 - Enquadrando o Auxiliar de Administração B, Walter Luiz Veiga, no cargo de Almoxarife,

transferindo-o da lotação na Administração Central para a do Instituto Biomédico.

4ª PARTE - ADMINISTRAÇÃO

ANIVERSÁRIO DA FEFIEG

Dia 21 comemora-se o 3° Aniversário da FEFIEG

Neste dia, às 10.00 horas, será realizado no Teatro João Caetano, uma sessão solene obedecendo a seguinte

programação:

I - Abertura da Solenidade por esta Presidência.

II - Canto do HINO NACIONAL BRASILEIRO

III - Hinos da nossa Pátria

- Palestra proferida pelo Maestro Othonio Benvenuto

IV - A INDEPENDÊNCIA DO BRASIL

- Palestra preferida pelo Prof. Jayme Ribeiro da Graça

SEGUNDA PARTE - MÚSICA BRASILEIRA

Carlos Gomes - Alvorada da Ópera "O ESCRAVO"

Ary Barroso - Na Baixa do Sapateiro

E. Souto - Paulinho Tapajós - Cantiga por Luciana

Francisco Mignone - Maracatu do Chico Rei

I - Chegada do Maracatu e Dança à N.S. do Rosário

II - Dança das Mucambas

III - Dança dos Três Macotas e a Feiticeira N'Ganga

IV - Canto dos Seis Escravos

V - Dança do Chico Rei com a Rainha Ginga

Esta solenidade contará com a participação da Banda Sinfônica do Corpo de Bombeiros do Estado da Guanabara,

regida pelo Maestro Othonio Benvenuto da Silva.

Outros atos serão realizados pelas Unidades Congregadas.

Esta Presidência recomenda a presença dos Diretores, professores, funcionários e alunos em todos os atos

comemorativos, para seu maior brilhantismo.

5ª PARTE - NOTICIÁRIO

* ANIVERSÁRIOS NATALÍCIOS

A Federação registra, com votos de felicidades, os seguintes:

Dra. Maria, Aparecida Alvim de Rezende, Auxiliar de Ensino da EMCRJ - 17.08

Professor Assistente Rômulo Pereira Macambira, da EMCRJ - 19.08

Professor Titular Newton Manhães Bethlem, da EMCRJ - 20.08

* XXVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE CARDIOLOGIA

Designado por esta, Presidência compareceu ao XXVIII Congresso Brasileiro de Cardiologia, realizado em Curitiba -

Paraná, o Prof. Hans Jurgen Fernando Dohmann. Naquela ocasião o referido Professor foi distinguido com a

Presidência da 1ª Sessão de Temas sobre Métodos Gráficos, ocasião em que foi apresentado o trabalho "Contribuição

ao Estudo da Circulação Pulmonar por Macro-Agregados de Albumina Humana Marcada com Iodo 131", realizado

pela Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro (serviços clínicos e laboratório de Radioisótopos) e Instituto

Brasileiro de Investigações Cardiovasculares.

6ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA - (Sem alteração)

(a) Alberto Soares de Meirelles

Presidente

Confere com o original

Walter Brito de Miranda

Secretário Geral em exercício